
1 

Cyklostrategie 
cíle a opatření 

Ing. Jaroslav Martinek, CDV 

 
Jaroslav.martinek@cdv.cz +420 602 503 617 

www.cyklostrategie.cz  

mailto:Jaroslav.martinek@cdv.cz
http://www.cyklostrategie.cz/


2 

PRÁVNÍ NÁSTROJE 

 

EKONOMICKÉ NÁSTROJE 

 

ORGANIZAČNÍ NÁSTROJE 

 

MARKETINGOVÉ, INFORMAČNÍ A PUBLIKAČNÍ NÁSTROJE 

 

+  

 

MONITORING (INDIKÁTORY) 

 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE - 

NÁSTROJE 



3 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016  

JE PŘEDEVŠÍM O KOMUNIKACI 

Národní úroveň 

- národní cyklokoordninátor 

- meziresortní pracovní skupina 
 

Krajská úroveň 

- krajský cyklokoordinátor 

- pracovní skupina 
 

Místní úroveň + Asociace měst pro cyklisty (cíl 3.3.) 

- městský cyklokoordinátor 

- pracovní skupina 



4 

 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ CYKLISTICKÉ  

INFRASTRUKTURY 

 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY 

 

3. REALIZACE NÁRODNÍHO PROJEKTU CYKLISTICKÉ  

AKADEMIE 

 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



5 

CYKLOSTRATEGIE 2013 



6 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.1. Výstavba a údržba cyklistické infrastruktury a komunikací vhodných  

pro cyklisty  

 
A. VÝSTAVBA - Zajistit podporu výstavbě cyklistické infrastruktury na 

projektovou přípravu, výstavbu a údržbu cyklistických komunikací, na realizaci 

cyklistických pruhů na státních, krajských a místních komunikacích podporovat 

využívání dopravně-organizačních opatření zohledňujících provoz cyklistů. 

 
B. REKONSTRUKCE A NOVOSTAVBA - Realizace opatření ve prospěch 

cyklistiky (cyklistické pruhy, cyklistické stezky, lávky, podjezdy) v rámci 

novostaveb a rekonstrukcí státních a krajských komunikací, v rámci 

železničních staveb. 

 
C. INTERMODALITA – Realizace opatření, které pomohou propojit cyklistiku 

s veřejnou hromadnou dopravou v oblasti denního dojíždění do práce a do škol.  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



7 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.1. Výstavba a údržba cyklistické infrastruktury a komunikací vhodných  

pro cyklisty  

 

CYKLOSTRATEGIE 2013 



8 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.1. Výstavba a údržba cyklistické infrastruktury a komunikací vhodných  

pro cyklisty  

 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



9 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.1. Výstavba a údržba cyklistické infrastruktury a komunikací vhodných  

pro cyklisty  

 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



10 

KRAJSKÁ PODPORA – řeší se i tyto otázky? 

 

• Pokud bude kraj rekonstruovat silnici II. a III. třídy, má spolu s vámi 

řešit i cyklistickou dopravu? Kterých silnic by se to mělo dotýkat?  

• Jaké jsou Vaše potřeby na křížení státních a krajských komunikací?  

• Jaké projekty plánujete na propojení města s okolními obcemi?  

• Jaké projekty plánujete v trase koridoru dálkových tras?  

• Má dotační titul kraje podporovat i dopravně-organizačních opatření 

zohledňujících provoz cyklistů (možnost vjezdů do pěších zón a do 

jednosměrných ulic, zřizování zón 30, cyklistických ulic, atd.?  

• Má dotační titul kraje podporovat i stojany na kola, úschovny, např. na 

nádražích a zastávkách?  

• Má dotační titul kraje podporovat i kampaně?  

 

 



11 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.2. Využívat stávajících cest i pro potřeby cyklistů 

A. OPUŠTĚNÁ DRÁŽNÍ TĚLESA - Využívat drážních těles po rušených 

železničních tratích pro vybudování cyklistických stezek.  

 

B. ŘÍČNÍ STEZKY - Podporovat vedení cyklistické infrastruktury podél vodních 

toků, zejména na protipovodňových hrázích.  
 

C. POLNÍ A LESNÍ CESTY - Využívat pozemkových úprav a lesních cest pro 

vedení cyklotras a výstavby nové cyklistické infrastruktury.  

 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

Opakování: Asociace měst pro cyklisty a SFDI hledají společně řešení, jak 
prolomit začarovaný kruh s podáváním žádostí na SFDI 

 



12 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.3. Podpora výstavby sítě dálkových cyklotras ČR a tras EuroVelo  

A. VÝSTAVBA PROBLEMATICKÝCH ÚSEKŮ – V návaznosti na síť TEN a 

postupně realizovat úseky cyklostezek a komunikací vhodných cyklisty na 

páteřní síti EuroVelo a dálkových cyklotras ČR.  

 

B. ZNAČENÍ EUROVELO a PŘEZNAČENÍ DÁLKOVÉ SÍTĚ - Vyznačit síť 
EuroVelo tras přes ČR a zajistit správcovství a údržby značení této sítě 

cyklotras. Přeznačit ve spolupráci s kraji dálkovou síť cyklotras ČR  

 

C. ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY – Zapracovat vedení tras do územně 

analytických podkladů  
 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



13 

1. ZAJIŠTĚNÍ FINACOVÁNÍ CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 

1.3. Podpora výstavby sítě dálkových cyklotras ČR a tras EuroVelo  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



14 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

2.1. Prevence, aneb realizace vzdělávacích, komunikačních a  

osvětových témat 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. DOPRAVNÍ VÝCHOVA - Podporovat komplexní dopravní výchovu na místní 

úrovni se začleněním zdravotních a environmentálních prvků výhod cyklistické 

dopravy. spolu s aktivní snahou rodičů naučit své děti základním cyklistickým 

dovednostem pod mottem: „staň se instruktorem svého dítěte“. 

 
B. KOMUNIKAČNÍ TÉMATA - Realizovat komunikační témata PREVENCE 

dopravních nehod na téma a) vzájemná ohleduplnost, b) zvýšené povědomí o 

„Cyklolegislativě“, c) předvídatelné chování, d) doporučená a povinná výbava 

kola a cyklisty.  

 
C. SPOLUPRÁCE - Spolupracovat s Nadací Partnerství, na grantovém programu 

„Na zelenou“ a dopravní soutěži „Cesty městy“. 

 



15 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

2.1. Prevence, aneb realizace vzdělávacích, komunikačních a  

osvětových témat 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



16 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

2.2. Kontrola, aneb realizace preventivně bezpečnostních akcí spojených s  

monitoringem nehodovostí cyklistů 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. KONTROLA - Kontrolovat dodržování pravidel silničního provozu, jako 

například zákaz jízdy na červenou, používat za tmy osvětlení kola, atd. 

 

B. MONITORING - Monitorovat dopravní nehody, jejichž účastníkem byl cyklista a 

zpracovat získaná data za využití centrální evidence dopravních nehod. 
 

C. KRÁDEŽE KOL - Podporovat vznik preventivních programů proti krádežím kol 

(dotační program MV ČR na pořizování stojanů, zřízení centrálního registru 

jízdních kol,  navrhnout a prodiskutovat soubor opatření v gesci příslušných 

subjektů: obce, města, MV, MMR, MD, MŠMT…), která přispívají ke snížení 
krádeží jízdních kol, informovanosti občanů či objasněnosti apod.). 



17 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

2.2. Kontrola, aneb realizace preventivně bezpečnostních akcí spojených s  

monitoringem nehodovostí cyklistů 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



18 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

2.2. Kontrola, aneb realizace preventivně bezpečnostních akcí spojených s  

monitoringem nehodovostí cyklistů 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

  



19 

2. ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI CYKLISTICKÉ DOPRAVY  

2.3. Realizace legislativních opatření s ohledem na bezpečnost a  

plynulost cyklistické dopravy 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. DOPRAVNÍ ZÁKONY - Realizovat změny v právních předpisech, které se týkají 

cyklodopravy v Zákoně č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích a Vyhlášky č. 30/2001 Sb., Ministerstva dopravy a spojů. 

 

B. SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY a PŘEDPISY - Při novelizaci potenciálně související 
legislativy brát vždy zřetel i na potřeby cyklistické dopravy (např. zákon o SFDI, 

o lesích, o vodách, o ochraně zemědělského půdního fondu). 

 

C. SPECIFICKÁ TECHNICKÁ LITERATURA - Aktualizovat Technické podmínky 

179 „Navrhování komunikací pro cyklisty“ a vydat metodický materiál ve formě 
Technických podmínek k tvorbě, značení a údržbě cyklotras – evropských, 

národních, regionálních  a místních. 

 



20 

2.3. Realizace legislativních opatření s ohledem na bezpečnost a  

plynulost cyklistické dopravy 



21 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 
 

3.1. Zvyšování povědomí o nástrojích ovlivňující podporu cyklistické  

dopravy 

 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. VÝUKOVÝ PROGRAM - Realizovat vzdělávací programy, školení, exkurze a 

další doprovodné akce s tématikou cyklistické dopravy pod jednotným názvem 

„Cyklistická akademie“. 

 

B. PORADENSKÝ SERVIS - Poskytnout městům metodickou a konzultační 
činnost (poradenský servis) v oblasti cyklistické dopravy, včetně místních 

šetření a účasti na strategických jednáních souvisejících s rozvojem cyklistické 

dopravy, speciálně zaměřená na města, která se přihlásila k Uherskohradišťské 

chartě. 

 
C. METODIKY - Vytvořit metodické (učební) materiály, tzv. „fact sheets“ 

s klíčovými tématy podpory cyklodopravy. 

 



22 

Cyklistická akademie  
je svým způsobem podkladem pro 

porozumění plánování udržitelné městské 
mobility (SUMP) 

 



23 

Akademie = zkušenosti z měst 

13.2.2014 – Moravská Třebová: http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-

ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/ 

http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/
http://www.cyklomesta.cz/novinky/pardubice-ukazaly-jak-se-dela-mesto-pro-cyklisty/


24 

Cyklistická akademie: 
 KNIHOVNY 

 

www.cyklodoprava.cz 

 

3.1. Zvyšování povědomí o nástrojích ovlivňující  

podporu cyklistické dopravy 



25 

Vývoj webu www.cyklokonference.cz 
 
 

 

3.1. Zvyšování povědomí o nástrojích ovlivňující  

podporu cyklistické dopravy 



26 

Cyklostrategie pro města „Nepopsaný list papíru“ 

http://www.cyklomesta.cz/cinnost-mesta/  

http://www.cyklomesta.cz/cinnost-mesta/
http://www.cyklomesta.cz/cinnost-mesta/
http://www.cyklomesta.cz/cinnost-mesta/


27 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 

 

3.2. Zefektivnění propagace cyklistické dopravy  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. KOMUNIKAČNÍ PLÁN - Ve spolupráci s městy naplňovat Komunikační plán 

Cyklostrategie. 

 

B. AKTIVITY MŽP A MZ. Pokračovat v realizaci stávajících aktivit resortů MŽP a 

MZ: Koordinovat na území ČR propagační akci EU, Evropský týden mobility a 
využívat dotační program „Národní program zdraví – projekty podpory zdraví“ 

(NPZ - PPZ), případně využívat další dotační možnosti. 

 

C. VÝZKUM - Podporovat realizaci aplikovaných výzkumných projektů 

s cyklistickou tématikou. Začlenit výzkum do procesu podpory cyklistické 
dopravy, provádět přenos zahraničních poznatků a zavést vhodná opatření do 

praxe.  

 



28 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 

3.2. Zefektivnění propagace cyklistické dopravy 

www.dobramesta.cz  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



29 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 

 

3.2. Zefektivnění propagace cyklistické dopravy 

Příklad: www.zlin.dobramesta.cz  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



30 

Značka MSDA 

V UHERSKÉM HRADIŠTI  

 praktické příklady  



31 

Cyklostezka Mařatice – Jarošov 2500 m 
- realizováno v roce 2007                           

- náklady 20 mil. Kč                                  
- dotace SFDI 9,6 mil. Kč 



32 



33 

PRŮJEZD CYKLISTŮ V PROTISMĚRU 

JEDNOSMĚRNÝCH KOMUNIKACÍ  



34 

 DOPRAVNĚ ZKLIDNĚNÉ MÍSTNÍ 

KOMUNIKACE  



35 ul. Mánesova  



36 

VÍCEÚČELOVÉ JÍZDNÍ PRUHY 



37 

PROPAGACE, OSVĚTA  

mládež             veřejnost             média   



38 

 REGULACE STATICKÉ  DOPRAVY  



39 



40 

PODPORA MHD 
- optimalizace tras autobusových linek (doplnění 

autobusových zastávek) 

- obnova a doplnění přístřešků autobusových zastávek  



41 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 

 

3.2. Zefektivnění propagace cyklistické dopravy  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



42 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 

 

3.2. Zefektivnění propagace cyklistické dopravy  

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



43 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 
 

3.3. Vytvoření národní sítě měst pro cyklisty 

CYKLOSTRATEGIE 2013 

A. ASOCIACE - Ve spolupráci s městy vytvořit národní síť měst přátelských pro 

cyklisty. Cílem bude: 

• podporovat výměnu zkušeností mezi českými a moravskými městy; 

• zviditelňovat cyklistiku a dostat ji do centra pozornosti v oblasti územního 

plánování a politického uvažování; 
• inspirovat a podněcovat stále více měst, aby podnikala konkrétní kroky 

v propagaci cyklistiky a učila se navzájem jeden od druhého a vyhnula se 

dilematu objevování objeveného; 

• vyměňovat si zkušenosti s řešením, plánováním a propagací politických snah a 

praktických řešení v terénu;   
• propagovat a podporovat změny v plánování a realizaci pro cyklistických 

opatření ve městech.  

 



44 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 
 

3.3. Vytvoření národní sítě měst pro cyklisty – cíl splněn 2.7.2013 

CYKLOSTRATEGIE 2013 



45 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 
 

3.3. Vytvoření národní sítě měst pro cyklisty – cíl splněn 2.7.2013 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 



46 

3. REALIZACE PROJEKTU CYKLISTICKÉ AKADEMIE 

 

3.3. Vytvoření národní sítě měst pro cyklisty – facebook 



47 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE  

4.1. Marketingová podpora produktu Česko jede 

CYKLOSTRATEGIE 2013 

A. NÁRODNÍ ÚROVEŇ - Realizovat marketingové aktivity pro domácí i zahraniční 

cykloturisty: Tvorba cykloturistických produktů pro dálkové cykloturisty, Provoz 

portálu produktu Česko jede a jeho propojenost s www.kudyznudy.cz, 

www.czechtourism.com, Realizace komunikačních kampaní, ve vazbě na 

kampaně CzechTourism na téma „aktivní produkt – sport a pohyb“ . 
 

B. REGIONÁLNÍ ÚROVEŇ - Vytvořit a zkvalitňovat regionální a místní 

cykloturistické produkty. 

 

C. DATA - Získávat marketingové informace 
 

http://www.kudyznudy.cz/
http://www.czechtourism.com/


48 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE  

4.1. Marketingová podpora produktu Česko jede 

CYKLOSTRATEGIE 2013 



49 

AKTUALIZOVANÁ CYKLOSTRATEGIE 



50 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE  

4.2. Zajistit potřebnou infrastrukturu pro cykloturistiku 

 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. DOPROVODNÁ INFRASTRUKTURA - Připravovat a realizovat projekty 

infrastruktury pro rozvoj cykloturistiky, bikování a in-line bruslení. 

 

B. ZNAČENÍ - Zajistit správcovství a údržby značení cyklotras. 

 
C. INTERMODALITA - Spolupracovat na jednotné propagaci s dopravci, kteří 

nabízejí možnosti převozu a půjčoven kol do vzdálenějších lokalit, které jsou z 

hlediska fyzického či časového cyklistou hůře dosažitelné. 

 



51 

4. REALIZACE NÁRODNÍHO PRODUKTU ČESKO JEDE  

4.3. Podpora služeb a rozvoj lidských zdrojů v oblasti cykloturistiky 

CYKLOSTRATEGIE 2013 - 2016 

A. ŠKOLENÍ - Realizovat vzdělávací a školící programy (kurzy) v jednotlivých 

krajích s cílem definovat cyklistické produkty dle cílových skupin cyklistů a 

projednat možnosti importu zpracovaných dat přímým vkládáním z destinací a 

editací z vlastních podkladů.  

 
B. CYKLOPRŮVODCOVSTVÍ - Zvyšování kvalifikace pracovníků v oblasti 

cykloprůvodcovství. (certifikovaný kurz cykloprůvodců se znalostmi provázení 

cykloturististů, zdravotním minimem, minimem znalostí servisu kol, schopnostmi 

sestavení výletů a programů  na míru,  orientačními vědomostmi, apod.).  

 
C. CERTIFIKACE SLUŽEB - Využít k jednotné propagaci certifikaci služeb 

„Cyklisté vítání“ a podporovat specializované služby v ubytování s touto 

značkou. 

 



52 

 

 

Program Central Europe – jedná se o program Evropské unie, který posiluje spolupráci mezi státy střední Evropy za účelem podpory inovací, zlepšení dostupnosti, životního prostředí, zvýšení konkurenceschopnosti a 
atraktivity středoevropských měst a regionů. Program je financován z Evropských regionálních rozvojových fondů a probíhá v letech 2007 až 2013.  www.central2013.eu 

 
Projekt Central MeetBike (3CE343P2) je realizován prostřednictvím programu Central Europe, který je spolufinancován ERDF.  Projekt Central MeetBike je společným 
dílem polsko-česko-slovensko-německého partnerství. Zkušenosti z německých měst mají být aplikovány v partnerských státech a jejich vybraných pilotních městech. Za 
Českou republiku se projektu účastní Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. a města Pardubice a Uherské Hradiště, za Slovensko Výzkumný ústav dopravní v Žilině a města 
Žilina a Prešov, za Polsko nezisková organizace PSWE a města na severu země Tczew a Gdaňsk a za Německo Technická universita v Drážďanech a města Lipsko a 
Dráždany.  

Děkuji za vaši pozornost 
 
 

Ing. Jaroslav MARTINEK   
Jaroslav.Martinek@cdv.cz 

tel. (+420) 602 503 617 


